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SKUPŠTINI  CRNE  GORE 
                                                                                                P O D G O R I C A 

 
      Na osnovu člana 69 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, 
finansije i budžet, sa 65. sjednice održane 21. jula 2014. godine, podnosi  

 
I Z V J E Š T A J 

O RAZMATRANJU PREDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  
ZAKONA O AKCIZAMA  

 
Odbor se upoznao sa razlozima za izmjene i dopune Zakona o akcizama, saopštenim u 

uvodnom obrazloženju predstavnika predlagača, koji su sadržani u potrebi dodatnog 
uslađivanja visine akcize za akcizne proizvode dinamikom postepenog usaglašavanja sa 
odgovarajućim propisima Evropske unije (Direktiva 2010/12/EEC i 2011/64/EEC o strukturi i 
stopama akciza za duvanske proizvode. Takođe, predstavnik predlagača je konstatovao da se 
izmjene i dopune navedenog zakona, između ostalog, odnose na: prenošenje ovlašćenja vezanih 
za plaćanje akcize sa poreskog na carinski organ, donošenje „akciznog kalendara“, kojim bi se 
unaprijed regulisala dinamika postepenog plaćanja akciza za period 2014-2018 godine kao i 
uvođenje prava na povraćaj cjelokupne akcize za mineralna ulja koja se koriste za upotrebu 
mehanizacije koja služi za održavanje ski staza i parkinga na skijalištima.  

Predsjednik NVO „Put“, Ninoslav Kaluđerović, koji je prisustvovao sjednici Odbora u 
skladu sa članom 67 Poslovnika Skupštine Crne Gore naveo je da su problemi drumskih 
prevoznika nastali usljed ukidanja izmjena Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama u 
novembru 2013. godine, čime je ukinuto i zakonsko pravo definisano članom 52 Zakona o 
akcizama a koje se odnosi  na povraćaj dijela akcize. Bio je mišljenja da usvojeno rješenje ima za 
posljedicu otežano poslovanje crnogorskih prevoznika i potpunu nekonkurentnost na 
međunarodnom transportnom tržištu a samim tim negativne posljedice po privredu Crne Gore. 
Takođe, naveo da će prevoznici koji se bave drumskim prevozom, ukoliko se ne počne 
primjenjivati član 52 Zakona o akcizama, biti primorani da povećaju cijenu usluga i toče gorivo 
van granica Crne Gore. 

Tokom rasprave postavljena su pitanja koja se odnose na: ostvarivanje uslova za 
optimalnu naplatu akciza, dinamiku promjene akciznih stopa za duvanske proizvode shodno 
„akciznom kalendaru“ kao i  potrebu donošenja novog pravilnika za povraćaj plaćene akcize 
shodno članu 6 izmjena i dopuna ovog zakona. Na Odboru je pozitivnim ocjenjeno redefinisanje 
akcizne politike koja se odnose na prenos ovlašćenja sa poreskog na carinski organ. Bilo je  
mišljenja da treba razmotriti mogućnost uvođenja obaveze plaćanja akcize na proizvode za 
zaslađivanje ili aromatizaciju kao i da u primjerenom roku kroz povećanje akciza za duvanske 
proizvode smanji upotreba duvanskih proizvoda u cilju očuvanja zdravlja građana. 

Na Odboru je ukazano na potrebu da se do rasprave na plenarnoj sjednici Skupštine 
Crne Gore o predloženom aktu, dostavi izjava odnosno tabela usklađenosti predloga 
navedenog zakona sa pravnom tekovinom Evropske unije. 



Na predloženi zakonski akt najavljeno je podnošenje amandmana. 
 
Odbor je, nakon izjašnjavanja, sa šest glasova „za“, i tri ″uzdržana″ glasa, odlučio da 

predloži Skupštini da usvoji Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama. 
 

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupštine određen je poslanik Rešid Adrović. 
 

 PREDSJEDNIK  ODBORA  
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